
 

 

 

 

 

 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 

Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 

Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/4 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

       

       

       

 Dle rozdělovníku 

              

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 

      Ing. arch. Zdeňka Baštová 

Č. j.: 236 002 658 

MHMP 1916447/2020 Počet listů/příloh: 4/0 

Sp. zn.: Datum: 

S-MHMP 1795908/2020  16.12.2020 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče (dále jen MHMP OPP), jako dotčený orgán 
státní památkové péče na území hlavního města Prahy věcně a místně příslušný podle § 29 
odst. 2 písm. b), e) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, posoudil žádost vlastníků dotčených nemovitostí, společnosti Máj Národní a.s. (IČ 
02418975), Dlouhá 741/13, 110 00  Praha 1, a Hlavního města Prahy (IČ 00064581), 
Mariánské náměstí 2/2, 110 00  Praha 1, kterou podal      
   v zastoupení na základě plných mocí ze dne 7.1. 2020 a 
9.10.  2019,  o  vydání   závazného  stanoviska  ve  věci  stavebních  úprav  nemovitosti 
č.p. 63, na  pozemcích parc.č.  737,  738/3, 739, 740/2, 2386/1,  2387/2, k.ú. Nové Město, 
a na pozemku parc.č. 1126, k.ú. Staré Město, Národní 26, Praha 1,  

 
nemovitost č.p. 63, pozemky parc.č. 737, 738/3 a 2387/2, jsou nemovitou kulturní památkou, 

zapsanou v Ústředním seznamu kulturních památek pod R.č.Ú.s.102116  a spolu s pozemky  

parc.č. 739, 740/2, 2386/1, a 1126, jsou v památkové rezervaci v hlavním městě Praze, 
prohlášené nařízením vlády č. 66/1971 Sb., o památkové rezervaci v hlavním městě Praze, 

 

spočívající v úpravách s následujícími podrobnostmi:  
revize dokumentace  pro  územní  a  stavební řízení ve věci stavebních úprav nemovitosti 
č.p. 63, k.ú. Nové Město, Národní 26, Spálená 30, Charvátova, Praha 1, k níž bylo vydáno 

závazné stanovisko sp.zn. S-MHMP 1128977/2020 ze dne 31.8. 2020 
- zohlednění aktuální podoby přípravy městského projektu „hradebního korza“, jehož 

součástí je nová odbočka tramvajové trati z ul. Spálená přes Národní třídu směrem 
k Václavskému náměstí, 

- ustoupení navržené dostavby objektu OD Máj o cca polovinu na střed konstrukčního pole 
s umožněním průchodu mezi stávajícím nárožním sloupem objektu a nově navrženou 
fasádou dostavby nároží, 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

Odbor památkové péče 

Oddělení státní správy památkové péče 

*MHMPXPF84L9L* 
MHMPXPF84L9L 

Elektronický podpis - 23.12.2020
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Mgr. Jiří Skalický
Vydal : ACAeID3.1 - Issuing Ce...
Platnost do : 13.7.2021 14:10:50-000 +02:00

mailto:posta@praha.eu


2/4  

 

- zachování většího rozsahu chodníku v úrovni stáv. nivelety bez větších výškových úprav, 
- zrušení chodníkové rampy se schody „do ztracena“, 
- (vstup do nárož. jednotky je nyní po rovině s výškovým vyrovnáním uvnitř objektu), 
- rozšíření chodníkové obruby, 
- zrušení požár. úniku přes otevíravou část panelové fasády přímo na chodník do Spálené, 

- zemní kotvy do ul. Národní překvalifikovány na dočasné, 
  

a vydává podle ustanovení § 14 odst. 1 v souladu s § 14 odst. 3, § 44a odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, toto závazné stanovisko 
podle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů: 
 
Příprava a provedení navrhovaných prací v rozsahu předložené projektové dokumentace 

„Stavební úpravy, změna funkčního využití a přístavba objektu OD Máj“, kterou zpracoval 

     AGE project s.r.o. (IČ 63668432),  Plzeňská  3013/317, 
155 00  Praha 13, v  05/2020  pro územní a stavební řízení je z hlediska zájmů státní 
památkové péče p ř í p u s t n é  bez  podmínek.   

  

Odůvodnění: 
 
Podáním kvalifikované žádosti oprávněného subjektu bylo dne 25.11. 2020 zahájeno řízení o 
vydání závazného stanoviska ve věci uvedené v závazné části tohoto závazného stanoviska. 
 

MHMP OPP v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen správní řád), zjišťoval stav věci, o kterém nejsou důvodné 
pochybnosti, a v souladu s ustanovením § 50 odst. 3 citovaného zákona zjistil všechny 
okolnosti důležité pro ochranu veřejného zájmu. 
 

MHMP OPP požádal dne 1.12. 2020 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v 
hl. m. Praze (dále jen NPÚ ÚOP PR), o zpracování písemného vyjádření k předloženému 
návrhu v zákonné lhůtě 20 dnů ode dne doručení žádosti o jeho vypracování. 
 

Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen památkový zákon), bylo ve věci vydáno písemné vyjádření NPÚ 
ÚOP PR č. j. NPÚ-311/95033/2020 ze dne 15.12. 2020, které MHMP OPP obdržel dne 15.12. 

2020. Ve svém vyjádření tato odborná organizace konstatuje, že zamýšlené práce jsou 
v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot. 
 

MHMP OPP, který žádost posoudil, se ztotožnil s písemným vyjádřením NPÚ s tím, že 
provedení prací, uvedených v předloženém návrhu, je z hlediska zájmů státní památkové péče 
přípustné bez podmínek.  

 

Předmětem památkové ochrany kulturních památek je v tomto případě objekt jako celek, 
zejména jeho historické vodorovné a svislé nosné konstrukce (včetně všech historických prvků 
a detailů), i veškeré autentické konstrukce a prvky nenosné a výplňové (vnější i vnitřní omítky 
včetně všech autentických historických prvků a detailů). V daném konkrétním případě jsou 
předmětem ochrany zejména historické konstrukce, prvky a povrchy. 
 

 



3/4  

Předmětem památkové ochrany jsou na území Pražské památkové rezervace (PPR), kromě 
prohlášených kulturních památek rovněž stavby a plochy, které nejsou nemovitými 
kulturními památkami, ale které vykazují památkové nebo urbanistické hodnoty dotýkající se 
vnitřní i vnější architektury. Soudobými vstupy do stávající historické zástavby rezervace 
nesmí být narušena objemová a prostorová skladba historických objektů a poškozeno 
prostředí PPR. V daném konkrétním případě je předmětem  ochrany  zejména uliční interiér 
a prostředí Pražské památkové rezervace.  
 

Původní obchodní dům OD Prior byl realizován švédskou firmou ABV Stockholm v letech 

1972-1975 podle projektu Johna Eislera, Miroslava Masáka a Martina Rajniše ze 
Stavoprojektu Liberec. Budova má tři podzemní a osm nadzemních podlaží, z nichž jsou 
čtyři poslední nadzemní podlaží ustupující. Významné dispoziční úpravy interiéru OD 
proběhly v letech 1993-1994 a 2008-2009. Hlavní nosný systém tvoří železobetonový skelet, 
doplněný železobetonovými jádry. Opláštění nadzemní části budovy je provedeno kombinací 

plných a prosklených ploch. Plná fasáda je provedena z monolitických železobetonových 
stěn a prvků, opatřených místně vrchní obkladovou vrstvou z plechových kazet nebo 
profilovaného plechu. Prosklené fasády tvoří pravidelný rastr tabulí zasazených do kovových 
rámů.  
 

Uměleckohistorická hodnota objektu spočívá především ve schopnosti autorů vyrovnat se 
s podněty, které na přelomu 60. a 70. let 20. století přinášely tehdy progresivní směry 
západní architektury, jako byl neofunkcionalismus a high-tech. K hnutí high-tech, kterému 

se v českém prostředí říkalo mašinismus, se pražská stavba hlásí především stavební 
technologií tvořenou metodou suché montáže a způsobem, jakým architektura prezentovala 
oku diváka do té doby skrývanou infrastrukturu, v případě Máje zejména barevně natřená 
potrubí pod stropy obchodních prostor. Tato barevná potrubí jsou však od roku 1992 zakryta 

podhledy. Velký důraz byl dán i prezentaci mechanických a pohyblivých prvků v podobě 
eskalátorů v prosklené hale. Stejné rysy se v pozdější době výrazně uplatnily 
v nejvýznamnější stavbě raného období high-tech, kterou je Centre Georges Pompidou 
v Paříži, vystavěné v letech 1972–1977 dle projektu architektů Renza Piana a Richarda 
Rogerse. Fakt, že OD Máj byl dokončen o dva roky dříve, než zmíněná francouzská galerie, 
dává tuzemské stavbě v kontextu evropské architektury neopominutelný význam, který 
dokládá hojný výskyt v zahraniční literatuře.  
 

Navrhované práce nejsou v rozporu s předmětem ochrany kulturní památky na území 
Pražské památkové rezervace. 

 

Podle § 29 odst. 2 písm. b), § 44a odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, § 136 odst. 1 a § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů, je toto závazné stanovisko úkonem učiněným dotčeným orgánem 
pro řízení vedené stavebním úřadem.  

Poučení o opravném prostředku: 

Proti tomuto závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 správního 
řádu podat samostatné odvolání, neboť tento úkon není samostatným rozhodnutím.  

 



4/4  

Pokud toto závazné stanovisko znemožňuje vyhovět výše uvedené žádosti, příslušný 
stavební úřad v souladu s ustanovením § 149 odst. 4 správního řádu nebude provádět další 
dokazování a žádost zamítne. Až proti rozhodnutí příslušného stavebního úřadu je 
možné podat odvolání, které umožní, aby bylo v souladu s ustanovením § 149 odst. 5 
správního řádu přezkoumáno toto závazné stanovisko. 

 

 

 
Mgr. Jiří S k a l i c k ý   
ředitel  odboru 

 

podepsáno elektronicky  
 

 
 
Rozdělovník: 
 
I. Doruče se do vlastních rukou:  

   

 

II. Na vědomí 
       OVýs ÚMČ Praha 1 

       NPÚ ÚOP PR 

 


